2021年11月26日

各 位
マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  松 本  大
（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 第 一 部 ）

株式会社 Viling の完全子会社化に関するお知らせ
～マネックスグループ、教育事業に新規参入～

マネックスグループ株式会社（本社：東京都港区、代表執行役社長 CEO 松本大、以下、「当
社」）は、下記の通り、株式会社 Viling（本社：東京都杉並区、代表取締役社長：中村一彰、以下

「Viling（ヴィリング）」）の全株式を取得致しましたので、お知らせ致します。

記

１．背景および目的
当社は、MONEY の Y を一歩進めて X とした「MONEX」という社名が表す通り、一足先

の未来におけるお金（MONEY）との付き合い方をデザインし、個人の投資・経済活動をサポー

トすることを企業理念として、オンライン証券業を中心に、最新技術を用いた金融サービスをグ

ローバルに提供してまいりました。

そして 2021 年 4 月、当社は新たな企業理念として、「個人の自己実現を可能にし、その生涯バ

ランスシートを最良化する」ことを掲げました。これは、お金とはあくまでも自己実現を可能に

するツールであり、投資・資産形成によってお金をふやすことをサポートするサービス以外にも、

①より少ないお金で自己実現を可能にするサービス、
②より良い人生を送れるような考え方を身に付けられるサービス、
③難しい病気を治したり回避することでお金や時間の支出を減らすことに繋がるサービス、

などを提供し、非金融・非財務的な意味も含めた個人の生涯のバランスシートの最良化をサポー

トすることが、MONEX の究極の企業目的・存在意義であると信じるに至ったからです。

その中で、個々人のウェルビーイング（※1）を高め、その自己実現に寄与する事業として、教育

事業に取組むことを検討して参りました。今般、Viling の企業理念や事業に共感し、全株式を取

得し完全子会社化することで、マネックスグループとして本格的に教育事業に参入することを決

定いたしました。

Viling は教育及び保育事業を手掛けており、「夢中があふれる社会をつくる」の企業理念のもと、

2013 年から STEAM 教育（※2）に取組んでいます。自社でコンテンツを開発し、直営教室のほか、

フランチャイズ事業を展開しています。STEAM 教育によってテクノロジー等を活用した問題解

決力を育み、新しい社会である「Society5.0」（※3）で活躍できる人材の育成を目指しています。グ

ローバル水準の教育理論と、社会貢献に対する高い理念とパッションを持った企業であり、マネ

ックスグループの新しい理念を共に追求するパートナーとして最適であると考えています。

Viling が事業を営む中で培ってきた STEAM 教育に関する知見と、当社が金融サービスを展開

する中で蓄積したネットワークや最先端の IT 技術に関する知見を融合することで、STEAM 教育

を中心に個人の自己実現を可能にする質の高い教育機会を幅広く提供して参ります。それぞれの

個人・子供が、それぞれの能力の形とレベルに合わせて、それを伸ばすことの出来る教育 ― こ

のような個々人のウェルビーイングを高めることに寄与する取組みを通じ、マネックスグループ

は個人の生涯バランスシートを最良化することを目指します。

（※1）ウェルビーイング：1946 年世界保健機関（WHO）憲章前文にて提唱されました。日本

WHO 協会仮訳では「すべてが満たされた状態」とされています。
（※2）STEAM 教育：Science（科学）、Technology（技術）、Engineering（工学）、Art（芸術/
リベラルアーツ）、Mathematics（数学）の 5 つの英単語の頭文字を組み合わせた造語であり、5
つの領域を横断的に学習する、理数教育に創造性教育を加えた教育理念です。AI、IoT 等の科学

技術が急速に発展する中で、課題の発見・解決や社会的な価値の創造に結び付けていく資質・能

力を育成する教育として、STEAM 教育への関心は高まっています。
（※3）Society5.0：サイバー空間（仮想空間）とフィジカル空間（現実空間）を高度に融合させ

たシステムにより経済発展と社会的課題の解決を両立する、人間中心の社会（Society）であり、

第 5 期科学技術基本計画において我が国が目指すべき未来社会の姿として初めて提唱されました。

２．Vilingの概要（2021年11月26日現在）
(1) 名称 株式会社 Viling
(2) 所在地 東京都杉並区上荻一丁目 23 番 19 号東神荻窪ビル 2 階
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 一彰
(4) 事業内容 教育及び保育事業
(5) 資本金 44.8 百万円
(6) 設立年月日 2012 年 10 月 10 日

３．今後の見通し
 本株式取得が当社連結の業績に与える影響は軽微です。

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主様・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部  IR 担当 仲野、相原 電話 03-4323-8698